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Stokrotka pospolita (Bellis perennis L.)  
w polskim ziołolecznictwie

Common daisy (Bellis perennis L.) in Polish herbal medicine

Abstrakt. Stokrotka pospolita (Bellis perennis L.) jest piękną rodzimą rośliną, najczęściej trak-
towaną jako element dekoracyjny naszych ogrodów. Stokrotka jest również cenną rośliną leczniczą, 
wykorzystywaną w polskim ziołolecznictwie co najmniej od kilku stuleci. Pisali o niej już Siennik 
[1564], Marcin z Urzędowa [1595] i Syreniusz [1613]. Polecali stosować ją np. na rany, przepuk-
linę, wrzody, dolegliwości przewodu pokarmowego. Od XIX wieku jej wykorzystanie w celach  
leczniczych zmniejsza się, a w ostatnich publikacjach jest już często pomijana. Roślina ta była 
również znana w medycynie ludowej – używano kwiatostanów, korzeni i ziela – w leczeniu m.in. 
dolegliwości układu moczowego, „chorób piersiowych”, chorób kobiecych, kaszlu, a nawet gruźli-
cy. Długa historia stosowania stokrotki pospolitej, oparta na doświadczeniu wielu pokoleń, i róż-
norodne wykorzystanie surowców w dawnym ziołolecznictwie ludowym i konwencjonalnym wska-
zują, że jest to roślina o dużym potencjale leczniczym, zasługującym na większe zainteresowanie.
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WSTĘP

Stokrotka pospolita jest rośliną powszechnie znaną i lubianą, występującą naturalnie 
w naszym kraju. Spotykana jest nawet na miejskich trawnikach, którym nadaje pięknego 
kolorytu. Według jednej z legend stokrotki miały powstać z łez Matki Bożej w czasie 
ucieczki do Egiptu [Kobielus 2014]. Według innej stokrotki wyrosły z łez Marii Magdale-
ny, gdy po przybyciu do grobu, nie znalazła w nim Chrystusa [Gustawicz 1882, Kujawska 
i in. 2016].
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Bardzo rzadko widzimy w stokrotkach coś więcej niż tylko element dekoracyjny na-
szego otoczenia, a przecież były one wykorzystywane w polskim ziołolecznictwie co naj-
mniej od kilku stuleci. Roślina ta opisywana jest w polskich zielnikach z XVI i XVII wie-
ku oraz w opracowaniach późniejszych, stosowana była również w polskiej medycynie 
ludowej [Siennik 1564, Marcin z Urzędowa 1595, Syreniusz 1613, Udziela 1931, Nowak 
1938, Paluch 1989, 1991, Kujawska i in. 2016]. Wskazuje to na docenianie jej właściwo-
ści leczniczych przez wcześniejsze pokolenia. Celem pracy było zebranie informacji na 
temat zastosowań leczniczych surowców pozyskiwanych ze stokrotki w polskim zioło-
lecznictwie, zarówno oficjalnym jak i ludowym. 
Cytaty zapisano zgodnie ze współczesną pisownią.

LECZNICZE WYKORZYSTANIE STOKROTKI W POLSCE

Stokrotka jako roślina lecznicza pojawia się w polskich książkach dotyczących zioło-
lecznictwa stosunkowo wcześnie. Wymienia ją wśród roślin leczniczych Marcin Siennik 
w swoim dziele „Herbarz to iest ziół tutecznych postronnych y zamorskich opisanie”, 
wydanym w 1564 roku [Siennik 1564]. Marcin z Urzędowa [1595] podaje już wiele zasto-
sowań leczniczych tej rośliny: „Stokroć cudne przeciw podagram, sciatikam [rwa kulszo-
wa], dennym niemocam i na insze tym podobne takież pomocno”, „zamuleniom żył albo 
paraliżowi to ziółko bardzo pomocne”, „przeciw bolączkom, wrzodom pod gardłem (…) 
bardzo pomocne”. W największym polskim herbarzu Szymon Syreniusz [1613] poświęca 
już jej więcej miejsca. Podaje, zgodnie z ówczesną teorią humoralną, że stokrotka ma 
właściwości słabo rozgrzewające i wysuszające, ale może mieć też i chłodzące. Według 
tego autora była polecana na szeroką gamę schorzeń w formie wywarów, maści i plastrów. 
Zalecano ją do gojenia ran wewnętrznych i zewnętrznych, na oberwane wnętrzności, prze-
pukliny, jątrzące się krosty na języku, przy pluciu krwią, żyle zerwanej w płucach, na 
wrzody – zwłaszcza na głowie, na opuchniętą mosznę, podagrę, chyragrę [dna mocza-
nowa – artretyzm stawów dłoni] oraz przeciw kolce i „darciu w kiszkach”. Na wrzody  
w ustach Syreniusz [1613] zalecał żucie liści, a sok ze świeżego ziela na rany wewnętrzne, 
zewnętrzne „któreby z ognistym przymiotem były chustki albo flejtuchy [szmatki] ma-
czać, przykładać z wierzchu”. Ponadto „ze wszystkiego ziela wódka przez alembik wycią-
gniona” może być zalecana przy zapaleniu żołądka lub „kiszek”, w „zranieniu” płuc, pier-
si, wątroby, nerek, a „rany wierzchnie przemywając, czyni sposobne do rychłego gojenia, 
przymioty ogniste w nich wychładza też ich potężnie od nie broni i zachowuje”. Podaje 
również, że liście mogą być jedzone z solą, octem i oliwą, żeby „żywota zatwardziałość 
odmiękczać i stolce czynić, czemu się drudzi przeciwiają” [Syreniusz 1613]. 

Haur [1793] podaje, że sok „wyciśniony, cudownie spędza bielmo, nakrapiając 
niem”. Podobnie Wieczorkowicz [1767] wskazuje, że oczyszczony sok ze stokrotek moż-
na stosować jako krople do oczu „na spędzanie bielma”. Według tego autora preparat, 
w którego skład wchodziło ziele z kwiatem stokrotki, może być przykładany na rany po 
ukąszeniu wściekłego psa. W tym samym czasie ks. Krzysztof Kluk w drugim tomie „Ro-
ślin potrzebnych, pożytecznych, wygodnych…” [1778] napisał, że liście są stosowane 
i bardzo skuteczne na szkorbut. A w „Dykcjonarzu roślinnym…” autor ten [1786] podaje, 

https://fbc.pionier.net.pl/id/nnhxT4f
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https://books.google.com/books?hl=pl&lr=&id=DKE5AAAAcAAJ&oi=fnd&pg=IA3&dq=Kluk+Ro%C5%9Blin&ots=E0aPK6lw5Z&sig=rdBywWb78fMPsTd8F4KNTjeQQG0
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że „stokroć (…) ma moc z wolna ściągającą”. Zaleca ją stosować na schorzenia wątroby, 
śledziony, piersi, rany wewnętrzne i zewnętrzne, „osobliwie na część jaką wewnętrznie 
zerwaną jako chłodzącą, odwilżającą i gojącą”. Robiono z kwiatu czerwonego „konserwę, 
syrop i essencją”. Sugeruje też, że „liści jej na wiosnę zażywać na zieleninę, lub sałatę”. 
W publikacji „Apteczka domowa…” z 1793 r. napisano, że „z liścia ziela tego zalecony 
jest dekot na rany i na gorączkę hektyczną, służy w afekcjach szkorbutycznych i hipokon-
drycznych, rozrzadza krew gęstą” [Apteczka domowa… 1793]. 

Gerald-Wyżycki [1845] w drugim tomie „Zielnika ekonomiczno-technicznego” wy-
mienił już tylko liście stokrotki, podając, że „mają własność gojącą”. Kilka lat później 
Czerwiakowski [1859] napisał wprost „Dziś już prawie wyszłe z użycia, dawniej niemało 
używanymi były ziele i kwiaty (…) jako środek roztwarzający, rozpędzający, lekko prze-
czyszczający dzieci; także w chorobach piersiowych, zatrzymaniu czyszczeń miesięcznych 
oraz w dnie”. W publikacji z 1937 r. jako surowiec zielarski wymieniane są już tylko kwiaty 
„stokrótki” [Słownik-cennik… 1937]. Podobnie Czystowski [1948] w jednej z pierwszych 
prac wydanych po II wojnie światowej napisał, że „zbiera się koszyczki kwiatowe używane 
jako składnik herbaty piersiowej i na okłady wrzodów”. Podczas gdy Cybulska i in. [1950] 
w książce „Uprawa i zbiór ziół” jako surowce pozyskiwane z tej rośliny poza kwiatami 
wymienia również „ziele stokroci”, pisząc, że „zbiera się całą roślinkę z rozetą liści odziom-
kowych, bez korzeni”. Odnośnie do kwiatów natomiast przestrzega: „nie należy zbierać 
kwiatów przekwitających, gdyż rozkruszają się po suszeniu”. Nadmienia też, że są to 
surowce, na które jest bardzo małe zapotrzebowanie [Cybulska i in. 1950].

W „Vademecum fitoterapii” z 1956 roku wymieniany jest kwiatostan stokrotki pod 
dwoma nazwami Anthodium bellidis i Flos bellidis. Autorzy podają, że ma on działa-
nie przeczyszczające, tonizujące, moczopędne (depurativum, tonicum, diureticum) oraz 
uszczelniające włosowate naczynia krwionośne. Zalecano go przy krwawieniach z na-
rządów wewnętrznych i nerek, krwiopluciu, stanach wysiękowych. Wywary stosowano 
zewnętrznie w „płukankach ginekologicznych jako środek pomocniczy przy leczeniu bia-
łych upławów oraz chorobach skóry spowodowanych nieprawidłową przemianą materii” 
[Muszyński i in. 1956]. 

Bagiński i Mowszowicz [1966] również wymieniają surowiec Bellidis flos jako mają-
cy działanie wzmacniające i moczopędne. Używano go przy kamicy pęcherzowej i nerko-
wej oraz przewlekłych nieżytach jelit. Kozłowski [1976] podaje, że kwiatostany stokrotki 
były wykorzystywane przez krajowy przemysł zielarski, ale zapotrzebowanie na ten su-
rowiec było niewielkie.

W poradniku dla lekarzy „Ziołolecznictwo” [1982] wymieniono jako surowiec tyl-
ko kwiat stokrotki, podając, że ma działanie moczopędne, oczyszczające, wzmacniające, 
poprawia czynność wątroby, może być stosowany na obrzęki, siniaki, drobne zranienia, 
obtarcia, w nieżycie żołądka i jelit, zapaleniu stawów, niektórych schorzeniach skórnych, 
w upławach i jako środek higieny osobistej dla kobiet. Ponadto ogranicza on możliwość 
wystąpienia krwawień z drobnych naczyń krwionośnych i przyspiesza gojenie się ran. 

Wiele zastosowań kwiatu stokrotki znajduje się również w pracy Senderskiego [2017] 
„Prawie wszystko o ziołach i ziołolecznictwie”. Według tego autora kwiat stokrotki działa 
ściągająco, przeciwzapalnie, ogólnie tonizująco, wykrztuśnie, moczopędnie, poprawia 
czynność wątroby i usprawnia usuwanie z organizmu szkodliwych produktów prze-
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miany materii. Stosowany zewnętrznie przyspiesza gojenie się ran, zmniejsza obrzęki  
i uszczelnia ściany naczyń włosowatych. Napar może być wykorzystywany jako śro-
dek wykrztuśny w leczeniu przeziębień, kaszlu, kataru, przy zapaleniu jelit i biegunce,  
w zaburzeniach pracy wątroby i nerek, trądziku, egzemie, zapaleniu skóry i jako środek 
higieny osobistej.

Stokrotka pospolita nie zawsze znajdowała uznanie w oficjalnym ziołolecznictwie, 
nie została uwzględniona w „Pharmacopoeia Regni Poloniae”, „Farmakopei Polskiej” 
II, III i IV oraz w późniejszych opracowaniach przeznaczonych dla lekarzy, takich jak  
„Fitoterapia i leki roślinne” [Lamer Zarawska i in. 2007] czy „Farmakognozja” [Matław-
ska 2005]. Nie jest też wymieniona w opracowaniu pt. „Katalog roślin leczniczych aktu-
alnie dopuszczonych do stosowania w medycynie konwencjonalnej w Polsce…” [Bacler- 
-Żbikowska i Stebel 2023]. Tę roślinę wymieniają natomiast Jędrzejko i in. [2009], 
a pisząc o stosowanych surowcach, nie ograniczają się tylko do kwiatu – mogą być tak-
że używane ziele, korzeń i olejek eteryczny. Pomimo pomijania jej w wielu podstawo-
wych opracowaniach dotyczących roślin leczniczych, ten surowiec jest wciąż stosowany, 
o czym świadczy pozyskiwanie go przez skupy roślin zielarskich [Gruszecki i Rybiński 
2018]. Taka sytuacja może mieć też związek z wykorzystywaniem stokrotki pospolitej  
w tradycyjnej medycynie ludowej. 

LECZNICTWO LUDOWE

W lecznictwie ludowym stosowano nie tylko kwiaty, ale również ziele, liście, a nawet 
korzenie stokrotki pospolitej [Bańkowski i Ganszer 1971]. Surowce pozyskane z tej rośli-
ny wykorzystywane były w polskim lecznictwie ludowym na wiele różnych dolegliwości 
[Bańkowski i Kuźniewski 1980, Paluch 1984, Kujawska i in. 2016]. 

Stokrotkę pospolitą wykorzystywano w leczeniu chorób układu krwionośnego. Napar 
z kwiatów i ziela zalecano przy nadciśnieniu, uważano też, że przeciwdziała miażdżycy 
[Bańkowski i Kuźniewski 1980, Szcześniak 2008]. Odwar służył jako lekarstwo na cho-
roby piersiowe [Siarkowski 1891]. 

Napar z kwiatów i ziela stosowano przy złej przemianie materii, a także jako środek 
przeczyszczający [Bańkowski i Kuźniewski 1980, Szcześniak 2008]. Zalecano go rów-
nież w problemach układu moczowego. Napar z kwiatów i ziela był wykorzystywany  
w leczeniu [Szcześniak 2008] oraz profilaktyce kamicy nerkowej i pęcherzowej, wyko-
rzystywano go też jako środek moczopędny [Bańkowski i Kuźniewski 1980], a stokrotek 
rosnących na miedzy używano na „spędzenie białka z nerek” [Kujawska i in. 2016]. 

W lecznictwie ludowym stokrotka była stosunkowo często wykorzystywana w lecze-
niu schorzeń górnych dróg oddechowych. Napar ze stokrotki stosowano na kaszel, w tym 
celu stosowano też odwar z kwiatów, uważając go za skuteczny środek, a czasem jedzono 
też surowe kwiaty [Udziela 1931, Nowak 1938, Paluch 1989, 1991, Kujawska i in. 2016]. 
Stokrotka wchodziła również w skład mieszanek ziołowych stosowanych na te dolegliwo-
ści [Piątkowska 1894, Rochowska i Rochowski 2015]. Uważano, że korzystnie działa na 
bolączki i krosty w gardle [Nowak 1938] oraz na ból gardła [Paluch 1991]. 

Kwiat znajdował zastosowanie przy chorobach kobiecych [Paluch 1984]. Naparu  
z kwiatów i ziela używano przy nieregularnych miesiączkach [Bańkowski i Kuźniewski 
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1980, Szcześniak 2008, Kujawska i in. 2016]. W okolicy Wieliczki odwar z kwiatów pito 
przy białych upławach [Paluch 1989]. Gdy kobiety nie miały mleka po porodzie, piły 
odwar ze stokrotek ugotowanych na mleku [Udziela 1994]. 

Surowce pozyskane z tej rośliny znajdowały zastosowanie w leczeniu chorób zakaź-
nych [Paluch 1984]. Odwar służył jako lekarstwo na febrę i suchoty [Kujawska i in. 2016]. 
W gruźlicy stosowano kwiaty w formie odwaru lub czasem surowe [Udziela 1931, Pa-
luch 1984, 1989]. Przy febrze rano i wieczorem należało pić wywar z kwiatów stokrotki 
[Udziela 1931, Paluch 1984, 1989]. Uważano, że picie naparu z kwiatu „kokoszek” jest 
bardzo skuteczne na tę chorobę [Udziela 1931]. Kwiat stosowano również w leczeniu 
skrofulozy (gruźlica węzłów chłonnych) [Paluch 1984]. Ponadto na „ograżkę” (dreszcze), 
która „ma w sobie trzy dziewięci”, zalecano, by „trzy dziewięci” korzonków stokroci 
ugotować i dać pić choremu [Staniszewska 1902].

Stokrotkę pospolitą polecano ponadto stosować w przypadku innych dolegliwości. 
Na gościec zalecano stokrotki i podbiał ugotować i wypić, miało to spowodować, że cho-
roba jeżeli „nie jest śmiertelna, wywirchuje się i wlezie w kołtun” [Udziela 1901]. Kwiat 
stosowano jako środek wzmacniający [Szcześniak 2008], a liście w przypadku szkorbutu 
[Piątkowska 1894, Kujawska i in. 2016]. Roślina ta była używana również na rany [Piąt-
kowska 1894].

Ogólnie można stwierdzić, że zalecenia ziołolecznictwa konwencjonalnego i ludowego 
odnośnie do stosowania surowców stokrotki są ze sobą w dużym zakresie zgodne (tab. 1).

Stokrotka pospolita wykorzystywana była również w weterynarii ludowej. Odwar ze 
stokrotek i innych ziół święconych w oktawę Bożego Ciała dawano do picia krowom po 
ocieleniu i w razie choroby [Kujawska i in. 2016]. Tę roślinę wykorzystywano również 
w celach magicznych. Seweryn Udziela [1901] przytacza następującą wypowiedź „Gdy 
nasym krowom carownica odebrała mléko, wzięna gospodyni wosku ze święcony grom-
nicy, wzięna święconego ziela: rozchodniku, kokosek [stokrotek], macierzonki, bożego 
drzewka i cernégo ziela i tém kadziuła krowy.” Od czarownicy miały również chronić 
wianki m.in. ze stokrotek, którymi przystrajano krowy na św. Jana [Kujawska i in. 2016]. 
W niektórych badaniach obserwowano, że i w lecznictwie ludowym stosowanie stokrotki 
zanika [Szot-Radziszewska 2005, Trąba i in. 2014]. Natomiast jest ona wciąż stosowana 
na terenie Czech [Trąba i in. 2014].

Nazaruk i Gudej [2001] wskazują, że tak zróżnicowane zastosowanie kwiatostanów 
stokrotki znajduje uzasadnienie w ich składzie chemicznym.

ZAWARTOŚĆ ZWIĄZKÓW AKTYWNYCH

Muszyński [1956] podał, że związkami aktywnymi stokrotki są: związki saponinowe, 
garbniki, kwasy organiczne, ciała żywicowe i woskowe, olejek eteryczny, barwniki flawo-
nowe i bellidyna (glikozydowa gorzka substancja). Bagiński i Mowszowicz [1966] wska-
zują, że kwiat (Bellidis flos), zawiera saponiny, gorzką substancję – bellidynę, garbniki  
i olejek eteryczny. Według Ożarowskiego [1982] główne związki kwiatostanów stokrotki 
to: mieszanina saponin, olejek eteryczny, garbnik, związek goryczowy bellidyna, śluz, 
kwasy organiczne (m.in. kwas jabłkowy, kwas winowy), substancje żywicowe i woskowe, 
antocyjanozyd i flawonoid. W nowszych publikacjach za najważniejsze związki czynne 
uważa się: saponiny triterpenowe (2,7–4%), fenolokwasy, olejek eteryczny, flawonoidy 
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(apigenina i jej pochodne, kwercetyna, kemferol, izorhamnetyna i jej pochodne), garbniki, 
śluzy, kwasy organiczne, antocyjany oraz makro- i mikroelementy [Nazaruk i Gudej 2001, 
Al-Snafi 2015, Grzeszczuk i in. 2016]. 

 
Tabela 1. Porównanie zaleceń stosowania surowców stokrotki w ziołolecznictwie  

konwencjonalnym i ludowym  
Table 1. Comparison of recommendations for the use of daisy raw materials in conventional  

and folk herbal medicine 
 

Ziołolecznictwo konwencjonalne* 
Conventional herbal medicine* 

Ziołolecznictwo ludowe 
Folk herbal medicine 

wzmacniające, oczyszczające 
strengthens the body, body cleansing 

wzmacniające, szkorbut 
strengthens the body, scurvy 

przeziębienia, kaszel, katar 
colds, cough, runny nose 

kaszel, krosty w gardle, ból gardła 
cough, spot in throat, sore throat 

schorzenia skórne, wrzody, obrzęki, siniaki,  
zranienia, obtarcia, trądzik, egzema, wysięki 
skin diseases, skin ulcers, puffiness, swelling, 
wounds, abrasions, acne, eczema, exudates 

rany 
wounds 

dolegliwości piersiowe, krwawienia z narządów 
wewnętrznych, krwioplucie  
chest discomfort, bleeding from internal organs, 
hemoptysis 

choroby układu krwionośnego, nadciśnienie, 
miażdżyca, choroby piersiowe 
cardiovascular diseases, hypertension,  
atherosclerosis, chest diseases 

moczopędne, kamica pęcherzowa i nerkowa, 
zaburzenia pracy nerek, krwawienia z nerek 
diuretics, bladder and kidney stones, kidney  
disorders, kidney bleeding 

problemy układu moczowego, kamica  
nerkowa i pęcherzowa, „spędzenie białka 
z nerek” 
urinary tract problems, kidney and bladder  
stones, “protein depletion from the kidneys” 

nieżyty żołądka i jelit, zaburzenia pracy  
wątroby, zapalenie jelit, biegunka,  
środek przeczyszczający 
gastroenteritis, liver disorders, enteritis,  
diarrhea, laxative 

zła przemiana materii,  
środek przeczyszczający 
metabolic problems, laxative 

zapalenie stawów 
arthritis 

gościec 
rheumatism 

– febra, gruźlica, skrofuloza 
fever, tuberculosis 

płukanki ginekologiczne, białe upławy,  
środek higieny osobistej dla kobiet  
gynecological irrigation, white discharge,  
personal hygiene product for women 

choroby kobiece, nieregularne miesiączki, 
białe upławy  
female diseases, irregular periods,  
white discharge 

– gdy kobiety po porodzie nie miały mleka 
problems with lactation after childbirth 

* Ziołolecznictwo konwencjonalne opracowano na podstawie prac, które ukazały się po 1945 r. 
* Conventional herbal medicine was developed on the basis of publications that appeared after 1945 
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Według aktualnego stanu wiedzy surowce pozyskiwane ze stokrotki wykazują dzia-
łanie: przeciwbakteryjne, przeciwzapalne, cytotoksyczne, przeciwutleniające, hipolipi-
demiczne, przeciwkrwotoczne, hemolityczne, przyspieszające gojenie się ran, przeciwo-
brzękowe, przeczyszczające, moczopędne i poprawiające przemianę materii [Jędrzejko  
i in. 2009, Al-Snafi 2015].

PODSUMOWANIE

Stokrotka pospolita jest zapomnianą rośliną leczniczą, która zasługuje na większe 
zainteresowanie. Od dawna jej właściwości były wykorzystywane w medycynie ludowej, 
w której stosowano wszystkie części rośliny. Dawne ziołolecznictwo oficjalne również 
zwracało uwagę na stokrotkę, ale ceniono głównie jej kwiatostany. We współczesnych 
opracowaniach dotyczących ziołolecznictwa medycyny konwencjonalnej roślina ta po-
jawia się rzadko. Coraz częściej zwraca się jednak uwagę, że surowce stokrotki zawie-
rają cenne składniki bioaktywne i mają szerokie spektrum działania. Możliwe zatem, że  
w przyszłości roślina ta będzie znacznie częściej wykorzystywana niż obecnie. 
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Abstract. The common daisy (Bellis perennis L.) is a beautiful native plant, most often treated as 
a decorative element in our gardens. However, the daisy is also a valuable medicinal plant used in 
Polish herbal medicine for at least several centuries. It was already written about by Siennik [1564], 
Marcin from Urzędów [1595] and Syreniusz [1613]. They recommended using it for e.g. wounds, 
hernias, ulcers, and gastrointestinal ailments. Since the 19th century, its use for medicinal purposes 
has been decreasing, and it is often omitted in recent publications. This plant was also known in folk 
medicine, the flowers, roots and herb were used in the treatment of, among others, urinary system 
ailments, „breast diseases”, gynecological diseases, cough and even tuberculosis. The long history 
of use of the common daisy, based on the experience of many generations, as well as the diverse use 
of raw materials in ancient folk and conventional herbal medicine indicate that it is a plant with great 
medicinal potential that deserves greater interest.
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